
8  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA CONJUNTA Nº 553/2022-PGE/CG., 
de 01 de novembro de 2022

O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral 
do Estado, em substituição, no uso das suas atribuições legais ...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2022-PAD Nº 003/2021-
CG, de 01.11.2022, da Comissão do Processo Disciplinar designada pela 
Portaria nº 406, de 24.08.2021, publicada no D.O.E em 26.08.2021, rede-
signada pela Portaria nº 072/2022-PGE/CG, de 10.02.2022, publicada no 
D.O.E em 14.02.2022, prorrogada pela Portaria nº 219/2022-PGE-CG, pu-
blicada no D.O.E de 11.05.2022, e reconduzida pela Portaria 377/2022-GA-
B-CG, publicada no D.O.E de 05.08.2022, no qual a referida Comissão ex-
põe a necessidade de prorrogar por mais 60 (sessenta) dias úteis o prazo 
para a conclusão dos trabalhos;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a ultimação dos tra-
balhos, com aproveitamento de todos os atos até aqui praticados, em tudo 
resguardado o devido processo legal;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 c/c o art. 83 da Lei 8.972/2020;
RESOLVEM:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias úteis, a contar de 08.11.2022, o 
prazo fixado na Portaria nº 377/2022-PGE/CG, de 02.08.2022, publicada 
em 05.08.2022.
II – Convalidar todos os atos praticados até o momento pela referida co-
missão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
ARTÊMIO MARCOS DAMASCENO FERREIRA
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em substituição.

Protocolo: 871520
PORTARIA Nº 559/2022 – PGE. G. 

Belém (PA), 03 de novembro de 2022.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oli-
veira, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acompa-
nhar e fiscalizar o Contrato, abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 029/2022 – PGE e EDITORA ZÊNITE INFORMAÇÃO E CON-
SULTORIA S.A.
II - As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na 
Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Carla Blanco Rendeiro, 
Técnica de Procuradoria, matrícula nº 57188117/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 871779

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 557/2022-PGE.G. 
Belém, 03 de novembro de 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e apresentação do 
Laudo Médico da SEPLAD nº 96144;
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença saúde ao servidor Justino Dias 
do Carmo, identidade funcional nº 3280144/1, no período de 31.08 a 
29.10.2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 871783

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 029/2022 PGE/PA
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 009/2022 - PGE

Exercício: 2022
Data da Assinatura: 03/11/2022
Vigência: 03/11/2022 a 03/1012023.
Valor Global: R$ 11.635,00 (onze mil, seiscentos e trinta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: UG25103, Funcional Programática: 
25101.03.092.1508.8893, Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0340.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a assinatura para o acesso do Zê-
nite Fácil comercializada pela empresa Zênite Informação e Consultoria S.A.
Contratado: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A
CNPJ/MF: 86.781.069/0001-15
Endereço: Avenida Sete de Setembro, nº 4698, Ed. Batel Office Tower, 3º 
e 4º andares, Bairro Batel, CEP: 80.240-000, Curitiba/PR.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 871776

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 562/2022-PGE.G. 
Belém, 03 de novembro de 2022

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1378959;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Janyce Maria de Almeida Varella Neiva, Procurado-
ra do Estado, identidade funcional nº 80845161/3 e CPF nº 697.239.582-
87, suprimento de fundos no valor de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339033 - R$ 880,00
O prazo para aplicação deverá ser de 07 (sete) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 06 (seis) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 872114

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 560/2022-PGE.G. 
Belém, 03 de novembro de 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1403751;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ diária 
ao Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional 
nº 5896477/1, para participar da abertura da “I Conferência Latino Ame-
ricana de Advocacias e Procuradorias do Estado”, no período de 21.11 a 
22.11.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Rio de Janeiro/RJ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 872190

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

Portaria 308/2022-GAB/SEAC
Belém PA 03 de novembro de 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 121/2022 – DIPAZ/SEAC; E PAE nº 
2022/1401418
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 5,5 (cinco e meia) diárias, no período 
de 03/11/2022 a 08/11/2022 aos municípios de Parauapebas e Canaã dos 
Carajás, no Estado do Pará, cujo objetivo é “Levantamento dos itens ne-
cessários para manutenção predial para as Usinas da Paz de Parauapebas 
e Canaã dos Carajás”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5947830-3 ARTHUR MAGNO DE CARVALHO 018.837.372-14
5956643-1 EDENILSON DE LIMA SOUZA 852.693.872-04
5921564-2 RENAN BRITO GOMES JANAU 007.972.522-82

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 03 de novembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 871753
..

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 146/2022-GAB, de 03 de novembro 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e de acordo com o De-
creto Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE 
Nº 001/2008, de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 
2022/1348310.


